
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  33Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 6966/2022 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1179157.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 6359/2022 de 11 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35150 de 14/10/2022, que trata da lotação do servi-
dor BRUNO DE LIMA SARMENTO, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 872462

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022.
PROCESSO: 2022/189890

UASG: 925298
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 551/2022, de 20/10/2022, 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto 
Federal nº 024/2019, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro 
de 2006 e legislação vigente correlacionada, torna Público a abertura 
do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2022, tipo MENOR 
PREÇO – POR LOTE, a serem pagos pela Administração Pública, cujo 
Objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento para 
prestar serviços de vigilância patrimonial, para atender a demanda do 
Centro de Treinamento Agroecológico, inovação tecnológica e Pesquisa 
do Sudeste Paraense em Conceição do Araguaia, conforme quantidades e 
especificações descritas neste Edital e Termo de Referência, de acordo com 
as normas e diretrizes estabelecidas.
A Abertura realizar-se-á no dia 18 de novembro de 2022, às 09:00 horas. 
O Edital encontra-se disponível nos endereços eletrônicos a seguir:
 www.comprasnet.gov.br, ou https://www.sistemas.pa.gov.br/compraspa-
ra/private/index.jsf, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cple-
mater@outlook.com, no horário de 08:00 às 14:00 horas.
Marituba (PA), 04 de novembro de 2022.
Pregoeiro Responsável: Oscar Souza do Carmo Júnior:
Presidente-EMATER-PA: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 872646

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº053/2022
BENEFICIÁRIO: Wanderley Ribas pereira; MAT.: 54196654; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0661; OBJ.: 
Recuperação do veículo de placa OFV-4068 para o fortalecimento da agri-
cultura familiar. MUNIC.: Ananindeua-L; Elemento de Despesa: 339030: 
R$1.735,00; 339039: R$1.113,00. ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO 
BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 872291
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº052/2022

BENEFICIÁRIO: WANDERLEY RIBAS PEREIRA; MAT.: 54196654; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: PROATER 2022: Prestação de Serviços de ATER, Subprojeto Forta-
lecimento da Agricultura Familiar; MUNIC.: ANANINDEUA-L; Elemento de 
Despesa: 339030: R$ 1.750,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias da emis-
são da O.B. E PRAZO DE COMPROVAÇÃO:15 dias; ORD. DE DESPESAS UG 
ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 872245

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 93/2022: BENEFICIÁRIO: 
MAURICIO SOUSA DE LIMA; Matrícula: 54196648; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto paga-
mento para atender as necessidades do Escritório Local;MUNICÍPIO: São 
João da Ponta; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00. Prazo para 
Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE 
DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 872799
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 94/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ; Matrícula: 57210225; 
Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar des-
pesas de pronto pagamento para atender as necessidades do Escritório 
Local;MUNICÍPIO: Igarapé Açú; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
1.000,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. 
ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 872805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 255/2022; BENEFICIÁRIO: MARIA DE NA-
ZARÉ BARRETO DERGAN,  Matrícula Nº 55585945-1; FUNÇÃO: Supervi-
sora Regional; OBJETIVO: Deslocar-se ao escritório central, para buscar 
materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de informática 
à serem distribuídos aos escritórios locais pertencentes à Região Adminis-
trativa do Regional Tapajós; Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½  (cinco e meia); PERÍ-
ODO: 24 à 29.10.2022; DESTINO: Marituba; ORDENADOR DE DESPESAS: 
Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 872384
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 254/2022; BENEFICIÁRIO: JAMERSON MON-
TEIRO RODRIGUES, Matrícula nº 5841380; FUNÇÃO: Técnico em Recursos 
Humanos; OBJETIVO: Realizar serviços de Georreferenciamento e Cadas-
tro Ambiental Rural da UAGRO (SEDAP); Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e 
meia); PERÍODO: 02 à 05/11/2022; DESTINO: Salvaterra; ORDENADOR 
DE DESPESAS: Rosival Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 872396
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 256/2022; BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO DE-
LIVAL BATISTA DE SOUZA,  Matrícula nº 57223709; FUNÇÃO: Extensio-
nista Rural II; OBJETIVO: Deslocar-se ao escritório central, para buscar 
materiais de expediente, gêneros alimentícios e materiais de informática à 
serem distribuídos aos escritórios locais pertencentes à Região Administra-
tiva do Regional Tapajós; Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia); PERÍODO: 
24 à 27.10.2022; DESTINO: Marituba; ORDENADOR DE DESPESAS: Rosi-
val Possidônio do Nascimento.

Protocolo: 872659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Presidente da EMATER-PA, SR. ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO 
vem reiterar seu interesse em participar como carona na ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº001/2022, REGIME DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº030/2021, realizado pela SEPLAD, neste ato denomi-
nado ÓRGÃO GERENCIADOR, e declara, ainda, que está ciente de todas as 
condições para o ingresso e a participação no referido Pregão.
Autorizo a contratação da referida empresa beneficiária da ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 001/2022, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SE-
PLAD/DGL/SRP Nº030/2021, conforme disposto no Art.24, § II do Decreto 
nº 991,de 24 de agosto de 2020 e demais regras.
Empresa Vencedora:
IRMÃOS ANJOS LTDA -EPP- CNPJ: 01.552.709/0001-62
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
AÇÃO: 2070008711 – C –Prestação de Serviço
FONTE: 0301 - Tesouro
ELEM.DESP: 339030 – Material de Consumo
MUNICÍPIO: Marituba
VALOR (média): R$ 85.396,62
Autorizo a contratação.
Marituba-PA, 04 de novembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA EMATER-PA

Protocolo: 872348


